
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-866 del 03/11/2022

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima.  Assegnazione del Contratto 
di  servizio,   gestione  dell'area,  per  la  stazione 
meteorologica  ripetitrice  di  Terruzzi  della  rete  di 
rilevamento regionale RIRER  CIG:ZE938067BE

Proposta n. PDTD-2022-891 del 03/11/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo  giorno  03  (tre)  novembre   2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.   Assegnazione  del  Contratto  di  servizio, 

gestione dell'area,  per la stazione meteorologica ripetitrice di Terruzzi 

della rete di rilevamento regionale RIRER  CIG:ZE938067BE

VISTI:

- la D. D. G. n. 136 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministra-

zione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Pre-

visione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna 

per il triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2022”;

-  la D. D. G. n. 137 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministra-

zione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegna-

zione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia appro-

vato con D. D. G n. 114 del 23/10/2020;

- l’atto  di  delega di  adozione degli  atti  di  ordinaria  amministrazione del  19/04/2022 

prot PG2022/0064677 a cura del dott. Carlo Cacciamani Responsabile della Struttura 

Idro-Meteo-Clima di Arpae al dott. Sandro Nanni;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato 

con delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATO:

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato 

dalla legge di conversione 120/2020,  che consente di procedere per l’affidamento di lavo-

ri, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante procedura di affida-

mento diretto;

PREMESSO: 

- che sul bacino dell’Arda è presente una stazione ripetitrice denominata Teruzzi, ovvero 

con funzioni oltre che di rilevamento meteorologico  di trasmissione  in frequenza radio 

di tutte le stazioni che insistono sul bacino a valle; 



- che  la stazione insiste su un terreno privato di proprietà Berlini Alberto censito al Cata-

sto al foglio n. 68 Part. 57.

- che, l’ubicazione della stazione, presenta caratteristiche ottimali sia per il monitoraggio 

dei parametri meteo in particolare del vento, che per l’esposizione verso valle del colle-

gamento radio;

-   che è stata approvata la D.G.R. n. 848 del 30/05/2022 da parte della Regione 

Emilia Romagna del programma delle attività relative alla gestione unitaria delle 

reti  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica  RIRER, e  della  concessione del 

finanziamento per l’anno 2022-2024;

CONSIDERATO:

- che è necessario sottoscrivere un apposito contratto per la gestione dell'area con la pro-

prietà del terreno che ospita la stazione,  sig.re Berlini  Alberto di Morfasso PC C.F. 

BRLLRT40H21F724Q,  e tale contratto  risulta parte integrante e sostanziale al presente 

atto;

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre 2010, n. 187, è stato acquisito on-line, dal Sistema Informativo di Monitorag-

gio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara: ZE938067BE;                 ;

- che il costo annuale del contratto  ammonta ad Euro 2.000,00 al lordo delle ritenute fi-

scali di legge;

RITENUTO:

- opportuno approvare e sottoscrivere il contratto con il sig.re Berlini Alberto in qualità di 

proprietario  del  terreno  su  cui  è  installata  la  stazione  meteorologica  ripetitrice  di 

Terruzzi della rete di  stazioni RIRER 

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Sandro Nanni, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità ammi-

nistrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 

31 del D. lgs. n. 50/2016 l'Ing. Michele Di Lorenzo;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte della rag. Daniela 

Ranieri;

DETERMINA



- di approvare il contratto anno 2022  per la gestione dell'area della stazione meteorologi-

ca ripetitrice di Terruzzi PC con il Sig. Berlini Alberto di Morfasso  (PC)  C.F. BRLLR-

T40H21F724Q  Allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale);

- di dare atto che al  il Sig.  Berlini Alberto  verrà riconosciuto un importo annuale di Euro 

2.000,00 (inclusi oneri di legge); 

- di dare atto che il costo di Euro 2.000,00 avente natura di "Servizi appaltati esterna-

mente", relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2022 ed è com-

preso nel budget annuale con riferimento progetto 22GIR.

Allegato A): Contratto 

IL RESPONSABILE 

STRUTTURA  IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Sandro Nanni)



PGSIMC/
Bologna.

Spett.le

Oggetto: Richiesta di prestazione di servizio per la stazione meteorologica di Teruzzi nel comune di 

Morfazzo (PC)- Anno 2022

Determinazione n.     del  CIG: ZE938067BE

Facendo  seguito  agli  accordi  intercorsi  ed  alla  ns.  determina  in  oggetto,  Vi  confermiamo 

l’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 del Servizio 

di seguito descritto e direttamente connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali che Arpae-SIMC 

effettua nell’ambito del territorio, ai sensi della L.R.44/95 e successive modifiche.

1) OGGETTO DELLA PRESTAZIONE

Forma  oggetto  del  presente  contratto  la  gestione  dell’area  su  cui  è  installata  la  stazione 

meteorologica ripetitrice di Arpae SIMC denominata "Terruzzi" sita nella località omonima nel Comune 

di Morfasso (PC)

Nuove costruzioni edili limitrofe, compresa la creazione di serre, devono essere collocate ad una 

distanza pari o superiore a 5 volte l’ altezza dell’opera da istallare o costruire; se nella stazione viene 

misurato il vento a 10 m. dal suolo la distanza di rispetto dovrà essere superiore a 10 volte l’altezza 

dell’opera da installare.

2) DURATA DELLA PRESTAZIONE

La prestazione dovrà essere svolta nell’anno 2022. Entrambe le parti potranno recedere dal contratto 

anche prima della scadenza mediante comunicazione e preavviso di 15 giorni, inviato via Raccomandata 

A/R a Arpae -SIMC Viale Silvani, 6 Bologna o via pec all’indirizzo: aoosim@cert.arpa.emr.it.

3) COMPENSO E MODALITA’ DI PAGAMENTO

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim

mailto:aoosim@cert.arpa.emr.it


Per lo svolgimento del suddetto servizio Le verrà riconosciuto un corrispettivo onnicomprensivo e 

forfetario  di   €  2.000,00  al  lordo  delle  ritenute  fiscali  di  legge.  La  natura  onnicomprensiva  del 

corrispettivo  comporta  che  tutte  le  spese  sostenute  per  l’esecuzione  della  prestazione  resteranno 

integralmente a Suo carico,  senza alcun onere aggiuntivo per l’Ente;  in caso di interruzione in corso 

d’anno il compenso sarà riconosciuto in proporzione al servizio svolto.

La nota di debito dovrà pervenire al termine del servizio richiesto, entro e non oltre il 31 dicembre 

2022, con le seguenti indicazioni:

-essere intestata a: Arpae  Via Po, 5 40139 - Bologna C.F. e Partita IVA  04290860370;

-spedita a: Arpae-SIMC - Viale Silvani, 6 - 40122 Bologna ;

-contenere  le  coordinate  bancarie  e  il  nr.  di  c/c  bancario  di  appoggio  (IBAN)  dedicato  alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

-specificare il numero di CIG e il numero di Determinazione in oggetto.

 

Alla  nota  di  debito,  occorrerà  allegare  anche  la  dichiarazione  attestante,  in  forma  di 

autocertificazione  ai sensi del D.P.R. 445/2000, la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 

163/2006 per l’affidamento di contratti pubblici e l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 136/2010. 

L’importo della nota le sarà corrisposto, come da prassi consolidata, in un'unica soluzione entro 30 

giorni dal  ricevimento.

RECESSO

E’ riconosciuto ad entrambe le parti il diritto di recesso dal contratto prima della scadenza con un 

preavviso di 15 giorni, da inviarsi a mezzo raccomandata A/R, con riconoscimento esclusivamente del 

corrispettivo per il servizio reso alla data di recesso.

TUTELA DELLA PRIVACY

Arpae,  in  relazione  alla  raccolta  di  dati  personali  effettuata  in  occasione  del  presente  servizio, 

allega  qui  di  seguito  l’informativa  di  cui  all’art.  13  della  d.  lgs.  196/2003  “Codice  in  materia  di 

protezione dei dati personali”.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim



EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti di carattere tecnico possono essere rivolti all'Ing. Michele Di Lorenzo (cell. 

335 7712818  email  mdilorenzo@arpae.it) .  Eventuali chiarimenti di carattere amministrativo possono 

essere rivolti a Valeria Sacchetti (cell. 333 9130905; email vsacchetti@arpae.it ).

 

Al  fine  del  perfezionamento  del  presente  affidamento,  restiamo  in  attesa  di  copia  della  presente 

sottoscritta per accettazione e della dichiarazione in allegato, attestante in forma di autocertificazione ai 

sensi  del  D.P.R.  445/2000  la  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’art.  38  del  d.  lgs.  163/2006  per 

l’affidamento di contratti pubblici e l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge 136/2010. La medesima dichiarazione  dovrà essere presentata, come detto sopra,  anche 

al termine del servizio, per permettere a questa Agenzia l’emissione del mandato di pagamento.

 IL RESPONSABILE
 Struttura Idro-Meteo-Clima

Arpae Emilia-Romagna
- Dott.Sandro Nanni -

Allegato:

Dichiarazione in autocertificazione

Per accettazione:

 
_________________________
(firma del prestatore del servizio)
 
 
____________________, ___________________
(Luogo)                                       (data)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim

mailto:aspisni@arpae.it


DICHIARAZIONE IN FORMA DI AUTOCERTIFICAZIONE
AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000

Il sottoscritto…........................……………..……nato a …................................il ….........…
C.F.: ..............................… residente a ….........………………………… 
via …................……     n. ........ cap. ..........   
consapevole delle responsabilità derivanti da dichiarazioni mendaci o reticenti, dichiara che 
nei propri confronti:
-  non sussistono le  cause  di  esclusione  previste  dall’art.  80 commi  da  1  a  5   del  D.Lgs 
50/2016.
Inoltre il sottoscritto si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
del 13/08/2010 n.136,ed a tal fine dichiara che:
1) gli  estremi identificativi  del  conto corrente bancario/postale  dedicato all’esecuzione del 
contratto “osservatore idrografico”  è il seguente:
a)  conto  bancario  (IBAN  completo):  ........................................................presso  la  banca 
….......................;
b) conto postale …........................................ presso Poste Italiane S.p.A.
2) le persone e il  codice fiscale delle  persone delegate  ad operare  su detto conto sono le 
seguenti:
Cognome e nome ….......................................… C.F. .........................
Cognome e nome ….......................................… C.F. .........................

In fede

Luogo e data
............................................

Firma
.................................

ALLEGARE FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ
DEL SOTTOSCRITTORE IN CORSO DI VALIDITÀ

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 (Codice Privacy) si informa che:
a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto;
b) il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per l’esecuzione del contratto;
c) l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’ineseguibilità del contratto in oggetto;
d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale interno 
dell’Amministrazione implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto
Legislativo n. 267/2000 e della Legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in 
materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria;
e) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003;
f) il Titolare del trattamento dei dati personali è Arpa Emilia-Romagna
f) Responsabile del presente trattamento di dati personali è il Direttore della Sezione provinciale di …………..



N. Proposta:   PDTD-2022-891   del    03/11/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.   Assegnazione  del  Contratto  di 
servizio,  gestione dell'area, per la stazione meteorologica ripetitrice 
di  Terruzzi  della  rete  di  rilevamento  regionale  RIRER 
CIG:ZE938067BE

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/11/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


